平成15年度第7回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

１ 日時，会場
  ○平成16年1月22日（木）18：30～

  ○宇品老人いこいの家 3階会議室（南区宇品御幸四丁目）

２ 出席者
  ○会長他12名出席（3名欠席）

３ 議事要旨
 (1) 協議会の進行

○平成15年度第6回協議会の議事概要の確認

○周辺環境の事前調査結果（平成15年10月調査）の報告

○出島地区港湾整備事業環境監視結果（工事着手後）の説明

○工事の現場説明会の開催状況や情報公開の取組みの説明

○遮水シート間のモニタリングについて説明

○次回の協議会は3月下旬に現地視察を開催することで日程調整

 (2) 発言要旨

○平成15年10月に調査した周辺環境の事前調査結果では，これまでの調査結果と同様

の傾向を示しており，安定している。

○出島地区港湾整備事業に伴い平成8年度から実施している環境調査結果に対し，工事

着手後の測定結果においても，周辺環境への影響は認められない。

○工事の現場見学・説明会については，3 回実施（町内会長対象 1 回，一般住民対象 2

回）し，次回は一般住民を対象として2月4日（水）を予定している。

○情報公開として，工事の状況を広報するための「工事だより」第1号を12月15日に

発行し，各町内会を通じて回覧した。（約1,000部）

○遮水シート間のモニタリングについて，許認可手続きにおける専門家からの意見内容

を確認し，採水管の設置箇所数を整理する。

○次回は3月下旬に，福山で製作しているケーソンの製作状況と「びんごエコタウン」

のリサイクル事例を視察する。

４ 会議資料の資料名一覧
・会議次第
・資料1 「平成15年度第6回出島処分場事業連絡調整協議会の概要」

・資料2 「周辺環境の事前調査結果について」

・資料3 「出島地区港湾整備事業環境監視結果の概要」

・資料4 「定量下限値に関する参考資料」

・資料5 「水シート間のモニタリングについて」

・資料6 「出島処分場事業連絡調整協議会の視察について（案）」

                    ※ 担当事務局
                      広島県環境部環境対策局産業廃棄物対策室

                      TEL：082-513-2964（ダイヤルイン）